Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ПУНКТА 2 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 419 ГРАЖДАНСКОГО ПРОЦЕССУАЛЬНОГО

КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

АРАМАИСА, АМАСПЮР, АРМИНЕ, АРМАНА, АРШАКА, ЛЕВОНА,

МАНУШАК АЛИХАНЯНОВ И ДРУГИХ

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь частью 1 статьи 167,

пунктом 1 статьи 168, пунктом 8 части 1 статьи 169, частями 1 и 2 статьи 170 Конституции,

а также статьями 63, 64 и 69 Конституционного закона “О Конституционном Суде”,

Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

1. Предусмотренное пунктом 2 части 1 статьи 419 Гражданского процессуального

кодекса ограничение на подачу жалобы о пересмотре судебного акта по новым

обстоятельствам лицом,  не участвующим в рассмотрении дела в суде, действующем на

основании международного договора, ратифицированного Республикой Армения, и

которое на момент вынесения решения или постановления того же суда не имело

возможности реализации права на обращение в этот суд в соответствии с

предусмотренными международным договором требованиями (сроками), в случае

признания судом, действующим на основании международного договора,

ратифицированного      Республикой     Армения,   нарушения      какого-либо      принципа

предварительной и равноценной компенсации за отчуждение собственности в целях

обеспечения приоритетных интересов общества, предусмотренного частью 5 статьи 60

Конституции, признать противоречащим части 5 статьи 60 и части 1 статьи 63 Конституции

и недействительным.

2. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

11 февраля 2025 года

 ПКС-1769